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KẾ HOẠCH  

Phối hợp vận hành tiếp nhận và tổ chức cách ly tập trung tại  

Trung tâm Y tế và Bệnh viện đa khoa (cũ) huyện Hồng Ngự  
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc tiếp nhận và tổ chức cách ly để phòng, 

chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới Covid-19 tại tỉnh Đồng 

Tháp; Kế hoạch số 69/KH-UBND, ngày 12 tháng 3 năm 2020, về việc tiếp nhận 

công dân Việt Nam, Việt kiều từ Campuchia và các quốc gia khác có dịch bệnh 

viêm đường hô hấp cấp Covid-19 từ Campuchia về tỉnh Đồng Tháp; Phương án 

số 01/PA-BCĐ ngày 11/3/2020 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 huyện Hồng Ngự, về việc bố trí lực lượng tiếp nhận và tổ chức cách ly công 

dân Việt Nam, Việt kiều từ Campuchia và các quốc gia khác có dịch bệnh Covid-

19 qua Campuchia về huyện Hồng Ngự. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 Huyện xây dựng kế hoạch vận hành tiếp nhận và tổ chức cách ly tập 

trung tại Trung tâm Y tế và Bệnh viện đa khoa (cũ) huyện Hồng Ngự, với các nội 

dung nhự sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU. 

1. Mục đích:  

- Tổ chức tiếp nhận, phân nhóm đối tượng cách ly tại cửa khẩu kịp thời, 

chính xác; đảm bảo cơ sở cách ly tập trung trong tình huống người nhập cảnh qua 

các cửa khẩu biên giới; kịp thời đưa công dân Việt Nam, Việt kiều về tuyến sau 

theo đúng quy định, không để tình trạng ùn tắc tại cửa khẩu; tuyệt đối không để 

dịch bệnh lây lan trong cộng đồng. 

- Thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, không để người, hàng 

hóa qua lại biên giới trái phép; kiểm tra, rà soát phát hiện kịp thời các loại đối 

tượng lợi dụng trà trộn xâm nhập; đảm bảo an ninh khu vực biên giới. 

2. Yêu cầu: 

- Chủ động, tích cực chuẩn bị với khả năng cao nhất; hiệp đồng chặt chẽ; 

chỉ huy, điều hành kịp thời, thống nhất, bảo đảm an toàn. 

- Thực hiện đúng quy trình phân nhóm đối tượng cách ly đạt hiệu quả cao 

nhất; đồng thời kiểm tra kiểm soát chặt chẽ, không để sót lọt đối tượng qua biên 

giới. 

- Địa điểm tiếp nhận cách ly, theo dõi phảo đảm bảo cho công tác quản lý, 

giám sát, đảm bảo vệ sinh môi trường. 
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II. XÁC ĐỊNH HƯỚNG, THỜI GIAN VÀ ĐIỀM TIẾP NHẬN VÀ 

CÁCH LY. 

1. Xác định hướng: 

a) Hướng chủ yếu: Cửa khẩu quốc tế Thường Phước. 

b) Hướng thứ yếu: Các địa bàn nội địa trên địa bàn Huyện. 

c) Hướng khác: Các trường hợp đối tượng của các huyện, thị xã khác. 

2. Xác định thành phần, đối tượng: 

Công dân Việt Nam, Việt kiều từ Campuchia và các quốc gia khác có dịch 

qua Campuchia về địa bàn huyện Hồng Ngự và các huyện, thị xã khác. 

3. Thời gian: 

Bắt đầu từ ngày 20/3/2020 đến khi có quyết định công bố hết dịch bệnh 

Covid-19. 

4. Địa điểm tiếp nhận, phân nhóm đối tượng tại cửa khẩu: 

Địa điểm tiếp nhận, phân nhóm đối tượng cách ly tại khu vực cửa khẩu; 

tại vị trí này, Đồn Biên phòng cửa khẩu quốc tế Thường Phước chủ trì, phối hợp 

các đơn vị liên quan tiến hành thủ tục nhập cảnh, kiểm tra y tế, kiểm tra rà soát 

các loại đối tượng; tiến hành phân nhóm đối tượng cách ly; tổ chức đưa người dân 

về các cơ sở phía sau như: 

4.1. Tuyến 1: Cửa khẩu quốc tế Thường Phước. 

- Địa điểm Nhà ở công vụ Hải Quan cửa khẩu quốc tế Thường Phước cũ 

làm nơi tập trung tạm thời để trung chuyển về điểm cách ly tập trung: số lượng 

bố trí khoảng 100 người. 

- Tổ chức sử dụng lực lượng gồm: Có danh sách kèm theo. 

+ Tổ kiểm tra y tế gồm: 04 đồng chí do Trung tâm Y tế Huyện chủ trì thực 

hiện. 

+ Tổ vận chuyển: 08 đồng chí do Hội Chữ thập đỏ Huyện chủ trì thực hiện 

(Trung tâm Y tế 02, Công an 02, quân sự 02, Chữ Thập đỏ 02). 

+ Tổ quản lý, bảo vệ an ninh trật tự do Ủy ban nhân dân xã Thường Phước 

1 chủ trì thực hiện, gồm: 07 đồng chí (UBND xã 01, công an 02, quân sự 02, Tổ 

Y tế xã 02). 

- Sử dụng phương tiên vận chuyển: 01 xe của Hội Chữ thập đỏ xã Thường 

Phước 1 và 01 xe của Tổ từ thiện tại Trung tâm Y tế Huyện cũ. 

- Các xã trên địa bàn Huyện khi phát hiện đối tượng thuộc diện cách ly tập 

trung. Do Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên 

quan thành lập Tổ tiếp nhận và chuẩn bị phương tiện đưa các đối tượng về khu 

cách ly tập trung tại Trung tâm Y tế và Bệnh viện đa khoa (cũ) huyện Hồng Ngự. 

- Đối với các trường hợp khác thuộc đối tượng của các huyện, thị xã khác 

đưa vào địa điểm cách ly tập trung của Huyện do các huyện, thị xã tự chuẩn bị 
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phương tiện đưa, rước theo quy định. 

4.2. Tuyến 2: Điểm cách ly tập trung tại Trung tâm Y tế và Bệnh viện đa 

khoa (cũ) huyện Hồng Ngự: 

- Thành lập các Tổ thực hiện nhiệm vụ tại địa điểm cách ly tập trung, gồm: 

+ Tổ tiếp nhận và Tổ theo dõi, thăm khám sức khỏe và chuẩn bị phương 

tiện, y bác sĩ vận chuyển các đối tượng nghi nhiễm hoặc nhiễm dịch bệnh Covid-

19 vào cách ly tại cơ sở y tế do Trung tâm Y tế Huyện thực hiện. 

+ Tổ Hậu cần, quản lý, dọn dẹp vệ sinh do Ban Chỉ huy Quân sự Huyện 

thực hiện. Riêng phần xử lý rác thải do Trung tâm Y tế Huyện thực hiện. 

+ Tổ đảm bảo an ninh trật tự do Công an Huyện thực hiện. 

- Các đơn vị: Trung tâm Y tế Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, Công 

an Huyện xây dựng phương án, bố trí lực lượng có danh sách cụ thể để đảm bảo 

thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả nhất. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Y tế:  

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm phối hợp với các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện 

kế hoạch này đảm bảo hiệu quả. 

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị có liên quan dự toán kinh phí thực hiện kế 

hoạch, gửi Phòng Tài chính và Kế hoạch thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Huyện 

xem xét, quyết định. 

- Tổng hợp báo cáo tình hình về Ủy ban nhân dân Huyện, Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 Huyện, Tỉnh định kỳ, đột xuất theo quy định. 

2. Trung tâm Y tế Huyện:  

- Chủ trì, phối hợp với lực lượng Bộ đội Biên phòng, Hải quan, Trạm kiểm 

dịch y tế biên giới và các đơn vị có liên quan, tiến hành sàng lọc, phân nhóm đối 

tượng cách ly tại cửa khẩu; tiếp nhận, đưa các đối tượng về cơ sở cách ly y tế tập 

trung theo Kế hoạch. 

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Tổ tiếp nhận tại cửa khẩu; Tổ y tế, Tổ 

phòng chống dịch, tiếp nhận, phân loại đối tượng nguy cơ cao tại địa điểm cách 

ly; chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, vật tư trang thiết bị y tế. Tổ chức chăm sóc sức 

khỏe ban đầu cho những người bị bệnh; thực hiện các biện pháp khử khuẩn, bảo 

đảm việc phòng hộ cá nhân tránh lây nhiễm cho người làm việc trực tiếp, tiếp xúc 

và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, xe chuyển người nghi ngờ đến điểm cách 

ly phải được tiêu độc khử trùng trước khi tiếp nhận. 

3. Ban Chỉ huy Quân sự Huyện: 

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Tổ hậu cần, Tổ quản lý tại cơ sở cách ly 

tập trung; chủ trì phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm 

Y tế Huyện, Công an Huyện, bảo đảm vận hành tốt khu vực cách ly tập trung 
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(biển bảng khu cách ly, nội quy khu cách ly, hàng rào che chắn khu cách ly, ăn, 

nghỉ, đồ dùng vệ sinh cá nhân, nhu yếu phẩm cần thiết, …); đảm bảo vệ sinh xung 

quanh khu vực cách ly tập trung. 

4. Công an Huyện: 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Huyện, các lực lượng Quân sự, Biên phòng 

và các đơn vị có liên quan tổ chức tiếp nhận, phân loại đối tượng tại cửa khẩu; 

xây dựng Kế hoạch thành lập Tổ công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại điểm cách 

ly tập trung. 

- Tăng cường công tác nắm thông tin về phản ứng của người dân, để kịp 

thời phối hợp các ngành tham mưu cấp uỷ, chính quyền địa phương triển khai các 

biện pháp giải quyết. 

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiến hành kiểm tra, chuẩn bị 

đảm bảo điện, nước, ánh sáng, quạt, bàn, ghế, kết nối Wifi, chỉnh trang, sửa chữa 

nhỏ tại Nhà công vụ Hải quan cửa khẩu quốc tế Thường Phước cũ và khu vực bố 

trí cách ly tập trung. Đồng thời, chuẩn bị huy động phương tiện thủy, bộ để điều 

chuyển từ khu vực cửa khẩu về các cơ sở cách ly tập trung khi cần thiết. 

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, các ban, ngành, đoàn thể 

Huyện có liên quan hỗ trợ công tác đảm bảo hậu cần tại địa điểm cách ly tập trung 

khi cần thiết. 

7. Phòng Tài chính và Kế hoạch: 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, Phòng 

Kinh tế và Hậ tầng, Trung tâm Y tế Huyện, Công an Huyện và các đơn vị có liên 

quan dự trù kinh phí; kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện cấp kinh phí để 

đảm bảo thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. 

8. Để nghị Đồn Biên phòng cửa khẩu quốc tế Thường Phước và Đồn 

Biên phòng Cầu Muống: 

- Chủ động nắm chắc diễn biến tình hình địa bàn nội, ngoại biên, không 

để bị động, bất ngờ và nắm chắc tình hình có liên quan đến công dân Việt Nam, 

Việt kiều tại Campuchia để báo cáo cấp trên có hướng chỉ đạo xử lý kịp thời. 

- Chủ trì, phối hợp với PhòngY tế, Trung tâm Y tế Huyện, Công an Huyện, 

Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, Chi cục Hải quan cửa khẩu Thường Phước, các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã biên 

giới tổ chức tiếp nhận công dân Việt Nam, Việt kiều tại các cửa khẩu; tổ chức 

phân nhóm, sàng lọc đối tượng cách ly dịch bệnh; hỗ trợ lực lượng điều chuyển 

đối tượng từ khu vực cửa khẩu về tuyến sau theo quy định; đồng thời phảm đảm 

bảo an ninh khu vực. 

- Chủ trì, phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự tổ chức tuần tra, kiểm 

soát dọc tuyến biên giới, quản lý chặt chẽ việc xuất nhập cảnh trái phép, vi phạm 
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quy chế biên giới, các hoạt động xâm phạm chủ quyền biên giới quốc gia, thực 

hiện tốt Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo 

công tác hậu cần (ăn, nghỉ, canh gác, bảo vệ….) tại khu vực cửa khẩu. Trực tiếp 

quan hệ với chính quyền và lực lượng chức năng Campuchia phía đối diện để giải 

quyết khi có tình huống công dân Việt Nam, Việt kiều từ Campuchia và các quốc 

gia có dịch qua Campuchia ồ ạt về nước. 

9. Đề nghị Chi cục Hải Quan cửa khẩu Thường Phước: 

Chủ trì thực hiện việc tiếp nhận, đăng ký, kiểm tra hàng hóa, hành lý, 

phương tiện, tài sản của công dân Việt Nam, Việt kiều; đồng thời, ngăn chặn, xử 

lý đối tượng buôn lậu, vận chuyển hàng cấm nhập khẩu qua biên giới; sẵn sàng 

hỗ trợ các lực lượng khi có yêu cầu. 

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: 

Phối hợp với các đơn vị có liên quan và Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động Nhân dân, Việt kiều chấp 

hành nghiêm pháp luật Việt Nam và những quy định của ngành y tế. Chỉ đạo công 

tác tuyên truyền, vận động Nhân dân vùng biên giới an tâm sản xuất, ổn định cuộc 

sống và hỗ trợ, giúp đỡ Việt kiều khi cần thiết. 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội Huyện: 

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục chính sách pháp luật sâu rộng trong quần 

chúng Nhân dân; đồng thời, phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ 

quốc, vận động nhân dân đóng góp tiền, hàng hóa, nhu yếu phẩm để giúp đỡ 

những người Việt kiều đang gặp khó khăn; vận động cấp phát khẩu trang tại nơi 

cách ly tập trung. 

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực 

hiện các nội dung của Kế hoạch. 

12. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện: 

Có kế hoạch phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Huyện đảm bảo phục vụ 

tốt công tác hậu cần tại địa điểm cách ly tập trung. 

13. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các đơn vị có liên quan thành 

lập Tổ tiếp nhận và đưa các đối tượng về khu cách ly tập trung tại Trung tâm Y 

tế và Bệnh viện đa khoa huyện Hồng Ngự (cũ). Sử dụng phương tiên vận chuyển 

của Hội Chữ thập đỏ xã, thị trấn. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân, nâng cao nhận thức đúng 

đắn, không hoang mang dao động trước diễn biến tình hình phức tạp về dịch bệnh 

Covid-19. Đồng thời, vận động quyên góp vật chất, tài chính giúp đỡ những đối 

tượng gặp khó khăn.  

- Riêng Ủy ban nhân dân xã Thường Phước 1 bố trí lực lượng thực hiện 
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công tác đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm tập trung để trung chuyển cách ly. 

- Ủy ban nhân dân thị trấn Thường Thới Tiền phối hợp các đơn vị ngành 

Huyện bố trí lực lượng thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự và hậu cần 

tại địa điểm cách ly tập trung. 

IV. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO THÔNG TIN LIÊN LẠC. 

Sử dụng các phương tiện thông tin liên lạc hiện có của các lực lượng Y tế, 

Công an, Quân sự, Biên phòng, Hải quan đưa vào sử dụng, đảm bảo liên lạc 24/24 

và thông tin cơ động trực tiếp. 

Giao Phòng Y tế  là cơ quan thường trực giúp Ủy ban nhân dân Huyện, 

Ban Chỉ đạo Huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn, tổng hợp tình hình, 

kết quả thực hiện và báo cáo theo quy định.  

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ theo chức năng, nhiệm 

vụ được phân công phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Trong 

quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời báo 

cáo Ban Chỉ đạo Huyện (qua Phòng Y tế) để hướng dẫn, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- CT và các PCT/UBND Huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- TV/BCĐPCDB Covid-19 Huyện; 

- Các ngành đoàn thể Huyện; 

- Chi cục Hải quan Thường Phước; 

- LĐVP; 

-  Lưu: VT, CV/VX; 

TRƯỞNG BAN 

 
 
 
 
 

Nguyễn Văn Khơi 
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